令和４年１月２１日

保護者の皆様

港区立高輪台小学校

校長  細川  力

まん延防止等重点措置の適用に伴う教育活動について

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、オミクロン株の急速な拡大を受けて、まん延防止等重点措置が本日、1月２１日（金）から適用されま

した。本校では今後も、児童の安全・安心を第一に考え、国や都、港区のガイドラインに沿って教育活動を進め

てまいります。今回のまん延防止等重点措置の適用のもとでの本校の教育活動については下記のとおりで

す。今後の状況によっては、変更することも考えられますので、その際は改めてお知らせいたします。

詳しい新型コロナウィルス感染症予防対策については、本校ホームページのメニューの「感染症防止対策」

の中にある「まん延防止等重点措置の適応に伴う対応について」をご覧ください。

１ 学校における感染防止対策について

・基本的な感染症対策（3密の回避、正しい手洗い、咳エチケット、マスク着用等）を確実に行います。

・教室の換気については、３０分に１回以上、数分間程度、窓を全開にし、２方向の換気を行います。

・教室内は扇風機とサーキュレーター、空気清浄機を稼働し、空気の循環をよくします。

※換気により室内が温まらないこともあるため、衣服による調整ができるようにご協力をお願いします。

・登校時、東門を開放して、昇降口での密を避けます。

・休み時間など、大声で会話をしないように指導を徹底します。

・給食では、対面を避け、会話をしないよう指導を徹底します。マスクは食べる直前に外し、食後は速やかにマ

スクを着用するようにします。

２ 学習指導における感染防止対策について

・グループや少人数での話合い活動は必ずマスクを着用し、短時間で行います。

・家庭科の調理実習は、調理器具の使用前後の洗浄を徹底した上で行います。

 ・音楽における歌唱の活動は、マスクを着用し、換気がしっかりできる部屋で、十分な距離を確保した上で行

います。

 ・音楽におけるリコーダーや鍵盤ハーモニカ等管楽器を用いる活動は屋外等、換気がしっかりできる場所

で、十分な距離を確保した上で行います。

 ・体育における一時的な身体接触を伴う活動（マット運動、球技におけるゲームなど）は、十分に換気ができ

る環境で行います。

 ・理科の実験や観察、実習等は、必ずマスクを着用し、短時間で実施します。

 ・クラブ活動や委員会活動は、感染症対策を十分に講じた上で実施します。

・一定時間、顔を寄せ合っての学習は中止します

両面印刷

３ オンライン学習について

・基本的な感染症対策を十分に講じた上で、児童が登校して授業を受けることを原則としますが、感染症不

安により、ご家庭で学習をするために登校を控える場合は、できる限り、オンラインでの参加をお願いします。

その際は、「出席停止」の扱いとなります。

※オンラインで参加する児童を把握するため、必ず事前に、がくぷり等での連絡をお願いします。

・感染者が急増していることから、急遽、全校一斉のオンライン授業に切り替わる状況が考えられます。ｉＰａｄ

を毎日持ち帰るなど、引き続きのご対応をお願いいたします。

４ 各学年の学習活動の変更について

 ・１月２４日（月）に予定していた5年生の遠足は、3月１４日（月）に延期します。

・書き初め展は予定どおり、1月２５日（火）まで、１５時３０分～１６時３０分（最終入場）の時間で行います。

５ 保護者の方へのお願い

港区立高輪台小学校

副校長 岡野  隆

03-5447-0616

〇児童本人及びご家族等の同居者が、PCR検査を受けた場合、濃厚接触者となった場合、濃厚接触者と

判断される可能性がある場合、感染が判明した場合は、速やかに学校へ連絡をしてください。

 〇家庭内感染が多い傾向が続いています。毎日の健康観察をしっかりとしていただき、体調がすぐれない場

合は、登校を見合わせ、ご家庭で様子をみるようにお願いいたします。また、児童本人以外で同居のご家

族の体調が優れない場合も、無理をせず登校を見合わせるようお願いします。

 〇体温や体調について毎日ご記入いただいている「健康観察カード」は、漏れなく正しく記入されていること

を確認した上で押印し、忘れずに提出してください。

〇一斉メールに登録されている端末が着信拒否等の設定になっていないか、緊急メールの着信状況を確認

し、着信していない場合は至急、担任にご連絡ください。

   ※学校から送信した直近のメールは、1月１７日（月）の午後８時１０分です。

 〇ご家庭においても感染防止対策のために以下の内容について、ご協力をお願いします。

・3密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

・十分な換気、手が触れる場所等の消毒、タオル等の共用の回避

・定められた時刻以外の不要不急の外出の回避

・不要不急の都県境をまたぐ移動の自粛

・家族等の同居者で体調が悪い方や重症化リスクの高い高齢者、基礎疾患のある方の会食の回避

・家族等の同居者も含め、会食等への参加を控え、外出先からの帰宅時には、手洗いや消毒などの徹底